泉港区工业和信息化局

泉 港 区 财 政 局
泉港工信规〔2024〕1号

泉港区工业和信息化局 泉港区财政局

关于印发泉州市泉港区鼓励工艺

美术产业发展若干意见的通知

各镇人民政府、山腰街道办事处，区各有关部门：

为进一步保护和发展泉港区传统工艺美术，促进工艺美术产业的发展，特制定《泉州市泉港区鼓励工艺美术产业发展若干意见》，现印发给你们，请认真组织实施。

泉港区工业和信息化局              泉港区财政局                          2024年3月15日

（此件主动公开）
泉州市泉港区鼓励工艺美术产业发展若干意见

为进一步传承和弘扬民族优秀文化，保护和发展泉港区传统工艺美术，促进工艺美术产业的发展，深入开展中国工艺美术之都建设，结合我区实际，现就鼓励工艺美术产业发展提出如下意见：
一、技术人才培育、政策扶持

　　（一）鼓励外地企业到我区开办工艺美术企业，通过自营或第三方网上平台交易买卖双方的且
实际运营一年以上的企业（简称为B2C）（网上年销售额超过50万元的B2C企业

，给予一次性1万元的奖励；网上年销售额超过100万元以上的B2C企业，给予一次性3万元的奖励；网上年销售额超过300万元的B2C企业，给予一次性6万元的奖励）

。
（二）鼓励

工艺美术企业人才参加各级大师评定。

被评为中国工艺美术大师的给予奖励lO万元；被评为福建省工艺美术大师的给予奖励5万元;被评为福建省工艺美术名人的给予奖励2万元；被评为泉州市工艺美术大师的给予奖励1万元。
（三）鼓励

工艺美术企业人才申报非物质文化遗产项目代表性传承人。被认定为工艺美术类国家级非物质文化遗产项目代表性传承人的

给予奖励3万元，被认定为工艺美术类省非物质文化遗产项目代表性传承人的给予奖励2万元，被认定为工艺美术类市级非物质文化遗产项目代表性传承人的给予奖励0.5万元。

（四）

鼓励

工艺美术企业人才参加国内外工艺美术行业大赛和展览展销活动。获得由中国文学艺术界联合会、中国民间文艺家协会组织的工艺美术类“山花奖”或中华人民共和国文化和旅游部、中国文学艺术界联合会和中国美术家协会举办的全国美术作品展览一等奖或金奖的给予奖励l万元；获得福建省工艺美术“争艳杯”大赛一等奖或金奖的给予奖励0.5万元；获得由中国工艺美术协会、学会组织的工艺美术专业展一等奖或金奖的给予奖励0.3万元；获得
区委宣传部、区工信局、文体旅游局等部门主办工艺美术精品展的一等奖或金奖给予奖励0.2万元；参加市城镇集体工业联合社确认的中国轻工业联合会、中国工艺美术协会、中国工艺美术学会、中国民族民间工艺美术家协会等部门举办的权威性展示展览和竞赛评比活动，给予50%的展位费补助。
（五）

鼓励工艺美术大师带徒授艺，中国工艺美术大师、福建省工艺美术大师、泉州市工艺美术大师带徒授艺超5人的，分别给予带徒大师一次性奖励1万元、0.5万元、0.3万元。
（六）鼓励

工艺美术企业人才创办大师创作室(工作室)、工艺美术研究所、展示馆。凡按规划批准建设的大师创作室(工作室)、工艺美术研究所，

实际投入100万元及以上的给予补助5万元；凡按规划批准建设的工艺美术展示馆，实际投入200万元及以上的给予8万元。
(七）鼓励

工艺美术企业人才创建工艺美术大师工作室，凡被市城镇集体工业联合社命名并授牌的大师工作室，给予补助资金0.5万元，并在开展对外交流、研发创新、信息服务、带徒授艺等活动方面给予政策倾斜和资金扶持。

（八）鼓励支持

工艺美术企业人才组建工艺美术大师创作团队。凡被市城镇集体工业联合社认定并授牌的大师创作团队给予2万元补助。

二、附则

（九）本意见的工艺美术企业
人才（包含个体）,应从事雕塑（石雕、木雕、根艺等）、珠宝玉饰、漆艺、工艺陶瓷、工艺花画、工艺编织、金属工艺品、古典工艺家具、抽纱刺绣、戏装道具、民间工艺品、油画框业等工艺品制造业。

（十）享受政策的工艺美术企业应为注册地在我区的工艺美术企业，享受政策人员应在泉港区缴纳医（社）保且满6个月以上。

（十一）本意见施行后，其它适用于工艺美术产业的上级政策与我区现行政策存在交叉重叠的，按照“上级奖励的基础上再叠加奖励原则”享受。

（十二）本意见由区工信局、财政局共同监督实施，兑现程序为:符合条件的企业或个人提出申请（自符合条件之日起一年内）→企业或个人所在地镇政府（街道办事处）

初审→区工信局、财政局共同审核兑现。
（十三）本意见由泉港区工业和信息化局负责解释。

（十四）自印发之日起实施，有效期至2027年12月31日止。
抄送：泉州市城镇集体工业联合社
泉州市泉港区工业和信息化局                 2024年3月15日印发
文件

此处是不是多余了？

是不是专有名词？若不是，不建议这样表述，或直接表述是什么企业或加括号明确具体内容。

是专用名词，B2C是Business-to-Customer的缩写，而其中文简称为“商对客”。“商对客”是电子商务的一种模式，也就是通常说的直接面向消费者销售产品和服务商业零售模式。

前文销售额超过万元有运营一年的限制，后文只有销售额没有运营期限的限制，建议自行核对是否准确。

一年的限制包含在里面

此处的范围和第（九）的范围不完全一样，建议此处不列明具体范围。

以改

全文多处有“新评为”的表述，“新”的时间节点如何明确？若是从本文件印发之日起起算？

以改

此处的范围和第（九）的范围不完全一样，建议此处不列明具体范围。

以改

是否多余？

以删除

请提供第（三）和（四）的文件依据

根据泉州市“工艺美术大师服务管理实施意见”文件中，第（六） 支持学习培训和参展参评。

此处的范围和第（九）的范围不完全一样，建议此处不列明具体范围。

以改

是否为“新”获得

此部分的奖励对象是师傅还是徒弟徒，建议明确，以免有歧义。

以改

此处的范围和第（九）的范围不完全一样，建议此处不列明具体范围。

以改

是否为新建设？根据《泉州市人民政府办公室转发市城镇集体工业联合社关于…》第（三）点，“5年内在全市命名授牌150个工艺美术大师工作室（2019—2023年每年建成30个工作室）”，2024年是否继续授牌？

市城联社答复：文件继续有效，相关政策继续开展。

此处的范围和第（九）的范围不完全一样，建议此处不列明具体范围。

以改

此处的范围和第（九）的范围不完全一样，建议此处不列明具体范围。

以改

此处是限定企业范围不是限定工艺美术的范围是否合适？

若此处已有此规定，第（一）的对企业在我区开办和注册的要求是否多余？建议再考虑

不重复，

因市级文件已出台相应的奖励政策，此处的规定是在市级奖励的基础再叠加奖励？还是市里奖励区里就不再奖励？建议斟酌表述，避免歧义。

如果有交叉政策，在市级奖励的基础上，我区再奖励。

此处要求镇里开证明的规定是什么依据?

依据我区工艺美术企业没有相对集中地方生产，基本分布在各个乡镇，企业的生产、安全、日常管理依托各镇（街道）。申请补助需经各镇（街道）确定是否符合补助条件。